ĐỀ CƯƠNG NGHỊ ĐỊNH
Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Luật cán bộ, công chức năm 2008;

Luật viên chức năm 2010;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
Chính phủ ban hành Nghị định kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
 Điều... Phạm vi điều chỉnh
Điều... Đối tượng áp dụng
Điều…Mục đích kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Điều.... Nguyên tắc kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Chương II
KIỂM TRA VIỆC THI HÀNH PHÁP LUẬT

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Mục 1
CĂN CỨ, THẨM QUYỀN,  NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA
VIỆC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
 Điều… Căn cứ kiểm tra

Điều… Thẩm quyền kiểm tra

Điều... Nội dung kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính
Điều ... Hình thức kiểm tra

Mục 2
CÁCH THỨC KIỂM TRA
Điều... Cách thức kiểm tra

1. Kiểm tra thông qua báo cáo.
2. Kiểm tra thông qua làm việc với cơ quan được kiểm tra.
3. Tổ chức đoàn kiểm tra.

Điều ... Kiểm tra thông qua báo cáo
Điều 11. Kiểm tra thông qua làm việc với cơ quan được kiểm tra
Điều ... Tổ chức đoàn kiểm tra
Mục 3

TRÌNH TỰ, THỦ TỤC KIỂM TRA

Điều.... Xây dựng kế hoạch kiểm tra

Điều.... Thông báo kế hoạch kiểm tra

Điều..... Thành lập Đoàn kiểm tra

Điều.... Chuẩn bị thực hiện kiểm tra

Điều.... Tiến hành kiểm tra

Điều..... Trình tự, thủ tục kiểm tra đột xuất

Mục 4
BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA VÀ KẾT LUẬN KIỂM TRA

Điều ... Báo cáo kết quả kiểm tra
Điều  …. Xử lý kết quả kiểm tra
Điều… Kết luận kiểm tra
Điều ... Trách nhiệm của các cơ quan trong kiểm tra
1. Trách nhiệm của cơ quan kiểm tra:

2. Trách nhiệm của cơ quan được kiểm tra:

 Chương III
TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾT LUẬN KIỂM TRA VÀ THEO DÕI,

ĐÔN ĐỐC, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN KIỂM TRA
Mục 1

TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN QUẢN LÝ

NHÀ NƯỚC CÙNG CẤP VỚI CƠ QUAN BAN HÀNH

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Điều ... Chỉ đạo việc thực hiện kết luận kiểm tra

Điều ... Xử lý sai phạm

Điều ... Xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người có hành vi vi phạm

Điều ... Khắc phục sơ hở, yếu kém trong quản lý, hoàn thiện chính sách, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Mục 2

TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN BAN HÀNH

KẾT LUẬN KIỂM TRA
Điều ... Quyết định, yêu cầu, kiến nghị thực hiện kết luận kiểm tra
Điều ... Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra
Mục 3

TRÁCH NHIỆM CỦA ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA VÀ CƠ QUAN,

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN CÓ LIÊN QUAN

Điều …. Tổ chức thực hiện kết luận kiểm tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị, quyết định xử lý về kiểm tra
1. Trách nhiệm của đối tượng kiểm tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức là đối tượng kiểm tra, người đứng đầu cơ quan, tổ chức có liên quan

Điều …. Thực hiện kết luận kiểm tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị, quyết định xử lý sai phạm

Điều…Thực hiện kết luận kiểm tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người có hành vi vi phạm

Điều … Thực hiện kết luận kiểm tra, văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị khắc phục sơ hở, yếu kém trong quản lý, hoàn thiện chính sách, pháp luật

Điều ..Báo cáo việc thực hiện kết luận kiểm tra

Mục 4

TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU CƠ QUAN,

TỔ CHỨC QUẢN LÝ TRỰC TIẾP ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Điều ... Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng kiểm tra trong việc thực hiện và chỉ đạo việc thực hiện kết luận kiểm tra

Điều ... Xử lý hành vi vi phạm của đối tượng kiểm tra

Mục 5
THEO DÕI, ĐÔN ĐỐC, KIỂM TRA

 VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN KIỂM TRA

Điều ... Đối tượng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

Đối tượng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra tra là đối tượng kiểm tra, cơ quan quản lý trực tiếp đối tượng kiểm tra tra, cơ quan, tổ chức và cá nhân có trách nhiệm hoặc có liên quan đến việc thực hiện kết luận kiểm tra.

Điều ... Trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

1. Thủ trưởng cơ quan ban hành kết luận kiểm tra có trách nhiệm tổ chức việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra và xử lý kịp thời kết quả theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra trong phạm vi quyền hạn do pháp luật quy định.

2. Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp với cơ quan ban hành kết luận kiểm tra, thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và xử lý kịp thời kết quả theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra trong phạm vi quyền hạn pháp luật quy định.

Điều ... Nội dung theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

1. Nội dung theo dõi việc thực hiện kết luận kiểm tra

2. Nội dung đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra

3. Nội dung kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra

Điều ... Trình tự, thủ tục theo dõi

Điều ... Trình tự, thủ tục đôn đốc

Điều….Trình tự, thủ tục kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra
Chương IV
XỬ LÝ KỶ LUẬT TRONG THI HÀNH PHÁP LUẬT
VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Mục 1
XỬ LÝ KỶ LUẬT TRONG THI HÀNH PHÁP LUẬT
VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Điều ….. Các hành vi vi phạm trong kiểm tra và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
Điều..... Khiển trách
Điều...... Cảnh cáo
Điều.... Hạ bậc lương
Điều...... Giáng chức
Điều..... Cách chức
Điều .... Bãi nhiệm

Điều...... Buộc thôi việc

Điều … Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý kỷ luật

Mục 2

CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ KHÁC TRONG THI HÀNH PHÁP LUẬT
VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Điều …. Các biện pháp xử lý khác
Điều … Xem xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Chương V
BẢO ĐẢM NGUỒN LỰC KIỂM TRA, XỬ LÝ KỶ LUẬT
TRONG THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Điều ... Bảo đảm về kinh phí

Điều… Bảo đảm về nguồn nhân lực
Điều … Bảo đảm về thông tin

Chương VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều  .... Hiệu lực thi hành
Điều ... Trách nhiệm thi hành
2